
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mesenzana.  Responsabile Procedimento: BRAMBILLA MAURO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

Comune di Mesenzana 

PROVINCIA DI  VARESE 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO TERRITORIO E PROGRAMMAZIONE 

N. 9 DEL 12/02/2024  
 

 

OGGETTO: "LAVORI DI AMPLIAMENTO E RISTRUTTURAZIONE CIMITERO COMUNALE"  CUP 
F85I23000240004 -  APPROVAZIONE PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE CIG A0396B54EC           

 
L’anno duemilaventiquattro del mese di febbraio del giorno dodici, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TERRITORIO E PROGRAMMAZIONE 

RICHIAMATI i seguenti atti: 
− la deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 29.11.2023, con la quale è stato approvato il Bilancio 

di previsione per il triennio 2024-2026 e s.m.i.;  

− la deliberazione della Giunta Comunale n. 46 del 04.12.2023, esecutiva, con la quale sono state 
assegnate le risorse finanziarie e gli obiettivi ai responsabili degli uffici e dei servizi per l'anno 2024; 

− il decreto del sindaco n. 2 del giorno 11.02.2019 di modifica del proprio atto n. 4 del 27.05.2014, con il 
quale sono stati nominati, per il periodo di anni 5 a decorrere dal 26.05.2014 i Responsabili dei Servizi: 
economico-finanziario e tributi, personale, segreteria, affari generali, contratti, servizi sociali, servizi 
alle scuole, cultura e tempo libero, protocollo e archivio, anagrafe, stato civile, elettorale, leva, 
statistica, relazioni con il pubblico, polizia locale e commercio;  

− il decreto del sindaco n. 6 del giorno 18.07.2019, con il quale, a seguito di nuove elezioni, è stata 

confermata la nomina del Responsabile del servizio finanziario; 
− la deliberazione della Giunta Comunale n. 36 del 13.06.2019, resa immediatamente eseguibile, 

avvalendosi della facoltà prevista dalla normativa vigente di assegnare la responsabilità degli Uffici ai 
componenti dell’organo esecutivo, è stata attribuita al Sindaco Rossi rag. Alberto la responsabilità dei 
servizi personale, segreteria, affari generali, contratti, servizi sociali, servizi alle scuole, cultura e tempo 
libero, protocollo e archivio, anagrafe, stato civile, elettorale, leva, statistica, relazioni con il pubblico, 
polizia locale;   

− la deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 24.01.2020 con la quale sono state attribuite al 
Sindaco Rossi rag. Alberto, ai sensi dell’art. 53, comma 23 della Legge 23 dicembre 2000 n. 388 e 
ss.mm.ii le competenze e la relativa responsabilità dei servizi ricompresi nell’ambito dell’Area Tecnica 
dell’Ente;  

 
RILEVATO che si rende necessario eseguire i lavori di ampliamento e ristrutturazione del cimitero comunale 
regolarmente inseriti nella programmazione triennale delle opere pubbliche previste dal Comune di 
Mesenzana; 
 
VISTA la propria determinazione num. 161 del 16.11.2023 ad oggetto LAVORI DI AMPLIAMENTO E 
RISTRUTTURAZIONE DEL CIMITERO COMUNALE - CUP F85I23000240004 - APPROVAZIONE PROGETTO 
DEFINITIVO ESECUTIVO, con la quale è stato approvato il progetto esecutivo delle opere, riportante il 
seguente quadro economico: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mesenzana.  Responsabile Procedimento: BRAMBILLA MAURO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
LAVORI A BASE D'APPALTO AMPLIAMENTO CIMITERO      € 172.527,53 
ECONOMIE           €  2.472,47 

               Sommano   €  175.000,00 
COSTI SICUREZZA (non assoggettabili a ribasso)       € 1.300,00 

       Totale lavori a base d'appalto  € 176.300,00 
 
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE PER: 

a) Imprevisti          € 7.150,00 
b) Incentivo per la progettazione       €3.526,00 
c) Spese pubblicità        € 411,28 
d) Spese tecniche per Progettazione Def/Es e Sicurezza Progettazione    € 9.603,04 
e) Aggiornamento progetto maggio 2023       € 3.000,00 
f) Spese tecniche per Direzione Lavori e Sicurezza Esecuzione    €  12.586,44 
g) Contributo integrativo Cassa Geometri 5%      € 1.259,47 
h) IVA 10% su importo lavori e voce a)        €  18.345,00  
i) IVA 22% su voci d), e) ed f)        € 5.818,77 

                   Totale Somme a disposizione € 61.700,00 
 
RILEVATO che data l’esiguità dei lavori in termini monetari si rende opportuno indire una procedura 
negoziata ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. c del D.Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.) con il criterio del prezzo più basso; 
 
VISTA la propria determinazione n. 163 del 17.11.2023 ad oggetto "LAVORI DI AMPLIAMENTO E 
RISTRUTTURAZIONE CIMITERO COMUNALE" CUP F85I23000240004 -  INDIZIONE MANIFESTAZIONE DI 
INTERESSE AI SENSI DELL'ART. 50 DEL D.LGS 31 MARZO 2023 N. 36 con la quale è stata indetta 
manifestazione di interesse per  l’individuazione di operatori economici da invitare alla procedura per 
l’affidamento dei lavori; 
 
VISTO il verbale di sorteggio pubblico prot. 7729 del 06.12.2023, con il quale sono stati individuati gli 
operatori economici da invitare alla procedura negoziata; 
 
 
VISTA la propria determinazione n. 195 del 07.12.2023 ad oggetto LAVORI DI AMPLIAMENTO E 
RISTRUTTURAZIONE CIMITERO COMUNALE - CUP F85I23000240004 - CIG A0396B54EC - DETERMINA A 
CONTRARRE AI SENSI DELL'ART 17 C. 1 DEL D.LGS 36/2023 - PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO AI 
SENSI DELL'ART 50 C. 1 LETT.C) DEL D.LGS 36/2023, con la quale è stata indetta per l’esecuzione dei lavori in 
oggetto una procedura negoziata ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. c) del D.Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.) con il 
criterio del prezzo più basso ponendo a base di gara la somma di Euro 175.000,00 soggetta a sconto oltre 
euro 1.300,00 per oneri della sicurezza ed euro 55.124,31 per costi della manodopera entrambi non 
soggetti a ribasso ai sensi dell’art. 41, co. 14 del D.Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.); 
 
DATO ATTO che con lettera invito prot. 7747 del 02.12.2023 sono stati invitati i seguenti operatori 
precedentemente sorteggiati a presentare la propria migliore offerta: 
EDILCERESIO S.A.S. DI PLEBANI FRANCO & C.; 
Be.Ma.Der. Srl 
MARCHETTI SRL 
COPELLI PIERANGELO S.R.L. 
CILOMI S.R.L. COSTRUZIONI STRADALI 
 
VISTI il verbale di gara prot. 242 del 11.01.2024, e il report di procedura Sintel ID 177119158, generato 
automaticamente, dai quali si evince che è risultato aggiudicatario provvisorio DEI LAVORI DI DI 
AMPLIAMENTO E RISTRUTTURAZIONE CIMITERO COMUNALE - CUP F85I23000240004 - CIG A0396B54EC 
l’operatore economico COPELLI PIERANGELO SRL che ha offerto un ribasso del 0,58 % sull’importo posto a 
base di gara; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mesenzana.  Responsabile Procedimento: BRAMBILLA MAURO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
DATO ATTO che a seguito del ribasso d’asta offerto (0,58 % pari a € 1.015,00) l’importo contrattuale viene 
rideterminato in € 173.985,00 al quale devono sommarsi € 1.300,00 per costi della sicurezza non soggetti a 
ribasso e l’IVA nelle aliquote di legge; 
 
CONSIDERATO CHE l’aggiudicazione può diventare efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti 
requisiti DEL D.Lgs 36/2023; 
 
DATO ATTO che tramite il servizio offerto da ANAC e denominato FVOE (Fascicolo virtuale dell’operatore 
economico) il quale offre un repository dove sono collezionati i documenti utili per la comprova dei 
requisiti di partecipazione alle procedure per l’affidamento di contratti pubblici da parte dell’operatore 
economico, si è provveduto a verificare le posizioni ed i requisiti della ditta COPELLI PIERANGELO SRL; 
 
VISTA la documentazione estratta dal FVOE e in atti al prot. 796 del 05.02.2024 e vista altresì la liberatoria 
antimafia rilasciata in data 22.01.2024  
 
CONSIDERATO che nulla è da rilevare in ordine alle modalità, ai termini e alle procedure poste in essere, si 
procede, all’approvazione della proposta di aggiudicazione, così come formulata nel verbale delle 
operazioni di gara per l’affidamento dei servizi di cui all’oggetto;  
 
VISTA la vigente normativa di seguito riportata:  
D.Lgs. n. 36/2023;  
D.Lgs. n. 267/00; 
Statuto Comunale;  
 
RICHIAMATA la propria competenza ai sensi del combinato disposto dell’art. 17 c. 5 del D.Lgs 36/2023; 

 
DETERMINA 

 
per le motivazioni esposte in narrativa che qui si intendono integralmente richiamate: 
 
DI APPROVARE la proposta di aggiudicazione redatta dal R.U.P. agli atti al prot. 242 del 11.01.2024; 
 
DI AFFIDARE, alla ditta COPELLI PIERANGELO SRL con sede in Loc. Ponte Bricco 6 a Luino, i lavori in oggetto 
alle condizioni indicate nella lettera di invito prot. 7747 del 02.12.2023 ed in particolare dietro pagamento 
di un corrispettivo di € 192.813,50 di cui: 
 

173.985,00 € Lavori  

1.300,00   € Costi della sicurezza non soggetti a ribasso soggetti  

17.528,50 € IVA aliquota 10 %  

 
DI DARE ATTO che il contratto sarà stipulato in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante 
della stazione appaltante; 
 
DI DARE ATTO che la complessiva spesa di Euro 192.813,50 compresa IVA trova imputazione alla missione 
n. 12 progr.9 – tit.2 – Macr. 202: 

• per € 100.000,00 cap.9530/10/1; 

• per € 15.000,00 cap.9530/10/2; 

• per € 1.115,00 cap.9530/10/5; 

• per € 65.416,10 cap.9530/10/4; 

• per € 11.282,40 cap.9530/10/13 
 
DI DARE ATTO che il codice CIG è A0396B54EC; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mesenzana.  Responsabile Procedimento: BRAMBILLA MAURO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione sul sito internet dell’Ente nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”; 
 
                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                                                           
                                                                                                                F.to:Rossi rag. Alberto 
lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

Di Matteo dott.ssa Michelina 
  
 


